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DZIAŁ urzędowy.
: przez W-ł Zaopatrywania. Magistratu m. Warszawy 
■ oraz do rozsprzedażj tychże przez Instytucje Spo

łeczne i kooperatywy, o ile warunki rozsprzedaży 
I zatwierdzone zostały przez Komisarza Ministerstwa

ROZPORZĄDZENIE

Mi dsfra Wyznań Religijnych i Oświecenia

Aprowizacji przy Magistracie m. Warszawy.

Pu-
ślicznego w przedmiocie przyłączenia gmin wy
znaniowych żydowskich przedmieść Wola, Moko
tów, Powązki i Pelcowizna do gminy wyznanio

wej żydowskiej st. m. Warszawy.
Na zasadzie Art. 2 „Przepisów obowiązują

cych, dotyczących organizacji gmin wyznanio
wych żydowskich” (Dzień. Urz. Min. W. R. i O. P. 
1919 N. 5 poz. 5), gminy wyznaniowe żydowskie 
przedmieść Wola, Mokotów, Pelcowizna 1 Powązki, 
wchodzące w skład gminy politycznej st. m. War
szawy, zostają włączone z d. 1 stycznia 1920 r. 
do gminy wyznaniowej żydowskiej st. m. Warszawy, 
podlegającej bezpośrednio nadzorowi Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego:

(—) Jan ŁukatienHcz. '

P. 7.'
Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od 

dzisiejszegó.
Minister Aprowizacji

(—) Śliwiński

Szef Urzędu walki z lichwę i spekulację
(—) L. Ptaszyński.

Warszawa, dn. 20 listopada 1919 r.

dnia

STAN EMISJI BILETÓW POLSKIEJ KRAJO
WEJ KASY POŻYCZKOWEJ

Dnia 10 listopada 1919
Otrzymano emisji Marek Polskich

z Berlina .... 1,299,211,033,—
Otrzymano emisji Marek Polskich

z Warszawy . . 5,212,866,000,—

Spalono przed 11.XI 1918
Marek 4,512,077,000,—

I Przeznaczono do spalenia . . 
' Pozostałość w Centrali wynosi 

„ w Oddziałach wynosi

. . 4,176,000,— 
. 52,246,000,—

. 191,252,623,—
533,112,736,50

Watszawa, dn. 13 listopada1919 r.

ROZPORZĄDZENIE
Urzędu walki z lichwą ! spekulacją w ‘ sprawie 
zgłojŁenidi1sprzedaży ^zieinniakówwrWarszawie.

Na podstawie dekretu Naczelnika Państwa 
i dnia 11.1.1919 r. zarządza się:

P. 1.
a) kupcy hurtowi i detaliczni i wogóle wszyst- 

e osoby posiadające zapasy ziemniaków na sprze
daż w ilości ponad 5 korcy,

b) właściciele lub rządcy fabryk, w których 
znajdują się zapasy kartofli w celu dalszej przeróbki, 
erynia Prywatne, mające w celu zabezpie-
X",7asnych, potrzeb gospodarczych zapasy 
ziemniaków ponad 15 korcy H 3
skład. A°b0WięZaai Są zSł°sićte zapasy (ilość i miejsce 
sk adu) w przeciągu 48 godzin w Urzędzie walki 
Śkl VPeku ^ * Warszawie (Marszałkow- 
sKa a/j listem poleconym lub ustnie.

P. 2.

na W hand,u detalicznym (w sklepach,
‘ L P° ’edneJ °sobie więk- 

Son^ ponad 20 fun- dziennie jlst

P. 3.

w sprzedażu'?dw°Iani« cena ziemniaków 
za funt. y detahezne) me może przekroczyć 50 f.

P. 4.
•dmów^s^a"^^^ wolno'
wyżej oznaczeni Pf^^ zaPas,5w w ilościy ej oznaczonej (20 fun. jednej osobie dziennie).

P. 5.
Sób oz^ezon^ w 8p ziemniaków w spo-

albo zatai crłnifi i l 1 ’ w wyznaczonym terminie, 
lub wogóle w Ub część posiadanych zapasów 
okoliczności 8 oszeńiu poda niezgodne z prawdą 

Ponad w p^°„sprzedaie ziemniaki po cenie wyższej
c) i k? wym*en>onej ?

sów ninick™,,™0®0!6 n’e) zastosuje się do przepi- 
hezwzalldn0 rozporządzenia karany będzie 
k°nfiskatą zapasów'01"8 8Ztam 3 mtesiecy oraz

będ<ł sprzedawanej 
cbwą i snoU.f .kojonarjuszów Urzędu walki z li-, 
dach miejskich P° Cenacb P°bieranych w skła-

r p: 6.
WBTtmk0uf^^dzen<a niniejsze nie stosuje się do 

zsprzedaży ziemniaków, przydzielanych

PRZEPISY
o poborze podatku od biletów jazdy .kolejkami 
podjazdowemi w obrębie m. st. Warszawy i prze

wożonych temiż kolejkami ładunków.

Par. 1. Od każdego biletu jazdy kolejkami podjaz- 
dowerni do i od stacji w obrębie miasta 
Warszawy położonej pobiera się dopłata, 
jako podatek na rżecz miasta Warszawy.

Par. 2. Od ładunków przewożonych kolejkami pod
jazdowemi w obrębie miasta st. Warszawy 
pobiera się dopłata, jako podatek na rzecz 
miasta, bez względu ną charakter tych ła
dunków.,

Par. 3. Podatek wynosi od* biletów pasażerskich:

Nazwa kolejki jednorazowych od sezonowych za 
każdego biletu każdy miesiąc biletu

Marek 780,767,359,50
W obiegu znajduje się .... 3,731,309,640,50 
Dnia 11.XI 1918 r. obieg wynosił 880,150,867.50
Od dnia przejęcia Kasy wypuszczono 2.851.158.773.—

Dyrektor:
Józef Zarzycki.

Główny skarbnik
Marjan Korpus.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

kl. I 1 II ~H. III ki. I i II—kl. III
dla kol. Wilanów. 20 fen. 
dla kol. Grójec. 10 „ 
dla kol,Jabł-Waw. 20 „ 
dla kol. Marec. 10 „

10 fen.
5 „

10 „
5

3 
2
4
2

mk. 1,5 mk.
1.-0
2.— »

Od biletów wolnej jazdy, uczniowskich 
i dziecinnych podatek powyższy nie po
biera się.

Par. 4. Wysokość podatku od ładunków pełnych 
wynosi:
mr. 0.75 przy frachcie do 25 mr. i
„ 1.50 „ „ ponad 50 mr.

Od ładunków niepełnych i bagażów 
pasażerskich pobiera się od sztuki:
5 fen. na kolejce Mareckiej

10 „ na kolejkach pozostałych.
Wolne od opłaty powyższej są jedy

nie bagaże ręczne w wagonach pasażerskich 
oraz ładunki przeznaczone dla Magistratu. 

Par. 5 Podatek na rzecz miasta Jest pobierany 
przez funkcjonarjuszów kolejowych jedno
cześnie z opłatą należności za bilet jazdy 
lub przewóz ładunków.

Par. 6. Zarządy kolejek podjazdowych obowiązane 
są wpłacać podatek do kasy miejskiej w cią
gu następnego po pobraniu podatku mie
siąca.

Par. 7. W celu sprawdzenia prawidłowego poboru 
podatku na rzecz miasta, Magistratowi przy
sługuje prawo wglądania w każdym czasie 
do ksiąg i innych dowodów* wpływów Za
rządu kolejek podjazdowych.

Pat. 8. Podatek ten nie wchodzi w rachubę przy 
obliczaniu dochodu brutto od opłat konce
syjnych, które Towarzystwa kolejkowe 
zgodnie z kontraktem ha rzecz miasta opła
cać są obowiązane.

Z Ministerstwa Sprawiedliwości.
Prezydjum Rady Narodowej Księstwa Cieszyń

skiego na posiedzeniu dnia 25.IX.1919 r.
-....... - .Z a.JJ14a_np ,W..a,łĄ, ... . . ., .

1) Naczelnika Sądu powiatowego Jana Anto
niego ZGuRNIAKA w Radomyślu Wielkim — Na
czelnikiem Sądu powiatowego w Skoczowie w VII 
klasie rangi,

2) sędziego powiatowego przydzielonego, do - 
prokuratury w Nowym Sączu Rudolfa KARPIŃCA 
Naczelnikiem Sądu powiatowego w Jabłonkowie 
w VIII klasie rangi,

3) sędziego powiatowego w Leżajsku Janu
sza Samuela MICHALSKIEGO — sędzię sądu'okrę
gowego w Cieszynie w V111 klasie rangi.

... „ Na koszty, które powstają dla zarządów ko
lejek z powodu wprowadzenia niniejszego 
podatku odlicza się od sumy pobranego po
datku na rzecz kolejek 2 %.

Par. 9.

Par. 10. Niniejsze przepisy wchodzę w życie po 
upływie 2 tygodni pd ich opublikowania.

Z Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej.

Ministerstwo Pracy '1 Opieki Społecznej ko
munikuje:

Ponieważ pertraktacje przedstawicieli właścicie
li nieruchomości z przedstawicielami Związków do
zorców oraz stróżów na posiedzeniu w dniu 9.1 
1919 r. w sprawie zażegnania strajku dozorców, 
nie doprowadziły do pomyślnego wyniku—-Komisarz 
Rządu w porozumieniu z Ministerstwem Pracy 
i Opieki Społecznej wydał w dniu 19,1. 1919 r. 
obwieszczenie o powołaniu 15 Okręgowych Komisji, 
które rozpatrzyły 2659- spraw, poczem w dniu 1 
lutego 1919 r. rozwiązały się, przekazując akty do 
Komisarjetu Nadzwyczajnego. ,Wobec tego, że po
wyższa liczba spraw nie wyczerpuje wszystkich wy
padków zatargów wynikłych między stróżami a 
właścicielami domów, .vobec blizko 7 tys. nierucho
mości w Warszawie, jak również z powodu napływają
cych reklamacji na niedotrzymywanie zobowiązań, 
opartych na obwieszczeniu lub orzeczeniu Komisji 
Okręgowej—w dniu 1.1 marca 1919 r. została po
wołana Komisja Egzekucyjna, która dnia 6 maja 
1919 r. przekształciła ■ się w Komisję Rozjemczą, 
dla spraw właścicieli ii dozorców domowych przy 
Komisarjącie Nadzwyczajnym pod przewodnictwem 
Delegata Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 
Radcy Min. pana T. Ulanowskiego. Oprócz prze
wodniczącego, w skład Komisji Rozjemczej wcho
dzili raprezentanci Policji Państwowej, Magistratu, 
Związku Lokatorów, Związku właścicieli domów 
oraz Związku dozorców domowych. . •

Ze względu na to, że do dnia 1 kwietnia r.p. 
w myśl obwieszczenia Komisarza Nadzwyczajnego, 
właściciele domów nie dali stróżom odpowiednich 
mieszkań, Komisja Rozjemcza powołała 16 Okrę
gowych Komisji Obchodowych dla zbadaniatej 
sprawy. Celem sprawdzenia reklamacji, powstają
cych na skutek działalności Okręgowych Komisji 
Obchodowych, z łona Komisji Rozjemczej została



wydzielona delegacja, złożona z przedstawicieli 
właścicieli nieruchomości, Związków dozorców 
i Związku Lokatorów.

Komisje Okręgowe w wyżej wymienionym 
składzie pod przewodnictwem Delegata Mini-ter- 
stwa Pracy i Opieki Społecznej rozpatrują tylko te 
sprawy, które wpłynęły do odpowiednich Komisar- 
jatów milicji do dnia 25 stycznia 1919 r. . łącznie. 
O ile po dniu tym napływały jeszcze podania, prze
wodniczący obowiązany jest przyjąć je i zarejestro
wać z zaznaczeniem, że podanie zostało złożone 
po terminie i będzie mogło być rozpatrywane je
dynie w tym wypadku, o ile Nadzwyczajny Komi
sarz termin przyjmowania podań przedłuży.

Komisje Okręgowe urzędują w biurach od
nośnych Komisarjatów milicji miejskiej, przez któ- 
e jest ełspedjowana korespondecja urzędowa.

Decyzje swoje Komisje opierają przede- 
wszystkiem na obwieszczeniu Komisarza Nadzwyczaj
nego, oraz na własnem poczuciu sprawiedliwości 
i obowiązku obywatelskiego. Decyzje Komisji Okrę
gowej są ostateczne.

Obwieszczenie Komisarza Nadzwyczajnego wy
kreśla normy uposażenia stróżów, przedstawione 
przez Głównego Inspektora Pracy — Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej, htóre na terenie m. st. 
Warszawy są obowiązujące. Według tych norm, 
najniższa płaca stróżów domowych, dla których pra
ca w charakterze stróżów stanowi podstawę ich 
utrzymania, wynosi 150 mk. miesięcznie w gotów
ce. Płaca ta obowiązuje od 1 stycznia 1919 r. Do
tychczasowe płace wyższe od najniższej płacy nie 
mogą być zmniejszone. O ile właściciel nierucho
mości wskutek braku dochodu z domu nie może 
przyjąć zobowiązania co do wypłacania najniższej 
płacy—ma on prawo do odwołania się do Komisji 
Okręgowej.

Właściciel nieruchomości obowiązany jest dać 
swojemu stróżowi mieszkanie, złożone z pokoju 
i kuchni z oświetleniem.

Do czasu wprowadzenia Kas Chorych—pomoc 
lekarska i apteczna winna być udzielana stróżowi 
i członkom jego rodziny, które mu przy spełnianiu 
obowiązków pomagają, na koszt właściciela nie
ruchomości.

Za strajk nikt wydalony być nie może. Przy 
przyjmowaniu i wydalaniu stróża należy każdora
zowo zawiadomić Komisarjat Milicji Miejskiej oraz 
Związki Zawodowe dozorców domowych, przyczem 
wymawianie winno się odbywać li tylko w razach 
istotnie uzasadnionych. W razie uchylenia się od 
powyższych przepisów winni podlegać będą karze 
3 tys. mk., względnie karze aresztu do 3-ch miesięcy.

Zaleca się wypłatę zasiłku jednorazowego stró
żom w wysokości jedn 'miesięcznej płacy, przy- 
jąwszy za podstawę płacę w styczniu r. b. według 
nowych norm tym właścicielom nieruchomości, któ
rzy tego zasiłku dotąd nie wypłacili.

Dnia 5 listopada r. b. Komisja Rozjemcza od
była 60 posiedzeń, w czasie których rozpatrzono 
321 ■ spraw, dotyczących wynagrodzenia z tytułu nie
stosowania się do orzeczeń Okręgowych Kom sji 
Obchodowych, oraz 247 spraw nierozpatrzonych 
przez Komisje Okręgowe. Ponadto wpłynęło spraw 
dotyczacvch mieszkań dozorców domowych z Okrę
gowych Komisji Obchodowvch 2800, wezwań do za
stosowania się wysłano 1700, zmieniono mioszkań 
186, dokonano remontu, lub przeróbek 221, pozo
stawiono w dotychczasowych mieszkaniach 148.' 

. Pozostało do rozpatrzenia 2255 spraw mieszkanio
wych.

Celem doprowadzenia do końca sprawy miesz
kań dla stróżów, Komisja Rozjemcza zwróciła się do 
Urzędu Mieszkaniowego, który, mając po temu egze
kutywę na podstawie Art. 7 i 8 Zasadniczej Ustawy 
Sanitarnej z dnie 19 lipca 1919 r., poprze w odpo
wiednim stosunku sprawę mieszkań dozorców do
mowych.

Z Ministerstwa Wyznań Relig.
Państwowy Kurs Seminaryjny dla Instruktorek 

i Kierowniczek Ochron urządza Ministerstwo Oświe
cenia Publicznego w celu przygotowania Instrukto
rek i kierowniczek ochron w porozumieniu z Mini
sterstwem Zdrowia. Wykłady i zajęcia praktyczne 
rozpoczną się dnia 1 grudnia b. r. Kurs bezpłatny. 
Bliższe informacje i zapisy w godz. od 4—6-ej po 
polud.od. dnia 17 do 25-go b. m. w Państwowem 
Seminarjum Ochroniarek — Nowy-Świat 19.

MONITOR POLSKI. — Dnia 20 listopada

Generał Haller, do którego armji należeliyście 
dotąd, wraz z powrotem swoim do kraju oddal 
wszystkie wojska pod rozkazy moje i pod ustawo
dawstwo wojskowe polskie.

Obejmując, jako Naczelny Wódz Wojsk Pol
skich,'rozkazy nad V Dywizją Strzelców Polskich, 
przesyłam Wam w Imieniu ojczyzny pozdrowienia 
i podziękowanie za dotychczasową shiżhę i usiło
wanie stworzenia polskiej siły zbrojnej.

Chćę, żebyście pamiętali, że w cudzych kra
jach I wśród obcych ludzi jesteście przedstawicie
lami żołnierstwa polskiego, że stanowicie część 
wojska polskiego I że we wszystkich najcięższych 
nawet chwilach macie dbać o honor armji polskiej.

Wiem i rozumiem, jak głęboko musicie tęsknić 
do ojczyzny z chwilą, gdy wiecie, że jest ona wy
zwoloną i potężną. Dokładam wszelkich starań, by 
pomimo przeszkód zapewnić Wam powrót 
do kraju, byście mogli jaknajprędzej po waszych 
ciężkich chwilach tułaczki znaleść się wśród swoich.

(—) J. Piłsudski.

Nr 253.

PAŃSTWOWA CENTRALA DEWIZ?
Kursy z dnia 20 listopada

Funty steriingi . 
Dolary St. Zjedn..

„ Kanadyjskie 
Franki francuskie .

„ szwajcarskie 
n belgijskie .

Liry..........................
Marki fińskie . 
Leje rumuńskie . 
Lewy bułgarskie 
Floreny holendersk. 
Korony szwedzkie. 
Korony norweskie. 
, „ duńskie 
Marki niemieckie 
(drobne do 10 mk.) 
Korony niem.-austr.

.. czeskie

Kupno 
199.—
45.50

Dewizy
Sorzed.
192.—
46.00

1919 r.

Banknoty 
Kupno Sprzed.
199,—
45.50

193.—
46.25

5.15
8.75
5.60
4.05
1.90
1.80

5.25
8.85
5.70
4.15
1.95
1.85

5.15 
8.75 
5.60 
4.— 
1.85 
1.75

5.30
8.90
5.75
4.21
1.95
1.85

17 00
10 95
10 45
9 80

135.—

17.25
11.10
1060
10,—

137.—

16.90
10.90
10.40
9.80

135 — 
100,—

17.30
11.15
10.60
10.05

138.—

Otm Unego Wodza do Wojsk Sytunjskitli.
Żołnierze!
Pragnienie stworzenia polskiej siły zbrojnej 

sprawiło, że wszędzie tam, gdzie tylko los skupił 
garść Polaków, powstały oddziały polskie.

Rozproszone po wszystkich niemal krańcach 
świata, zmuszone nieraz żyć długo zdała od kraju 
tułacze te oddziały mogły być powoli przywracane 
ojczyźnie i mogły stanąć do apelu w szeregach 
armji polskiej.

Twardy los kazał Wam być żołnierzami pol
skimi, oderwanymi od ojczyzny o tysiące mil, w krai
nie znaczonej tylu cierpieniami męczeńskiemi za 
sprawę polską.

Telegramy do P. Prezydenta Ministrów.
P. Prezydent Ministrów otrzymał następujące 

telegramy:
W rocznicę oswobodzenia kraju od okupantów 

ludność miejscowa z oddziałem wojska na czele 
i miejscowe władze administr. policyjne po odbytem 
nabożeństwie wznoszą entuzjastyczne okrzyki Niech 
żyje Prezydent Ministrów Ignacy Paderewski.

Starosta Włoszczowski
(—) Włodzimierz Wyszkowski.

Najgorętszemu patrjocie najszlachetniejszemu 
przewodnikowi narodu niestrudzonemu szermierzowi 
granic Polski skupiona pod sztandarem narodowym 
w chwili obchodu pierwszzj rocznicy uwolnienia od 
najeźdźców ojczyzny ludność miasta Kleczewa oraz 
okolicy przesyle wyrazy synowskiej wdzięczności 
oraz najwyższego uznania.

Komitet Organizacyjny.

Wiadomości bieżące
Loteria Państwowa Klasowa, w miejsce dotychcza

sowych loterji organizuje się na rok następny Loterja Pań
stwowa Klasowa.

Warunki szczegółowe nowej Loterji Państwowej nie 
są jeszcze ostatecznie ustalone.

Prawdopodobnie wypuszczonych zostanie 100,000 lo
sów po cenie 40 marek od całego Jośu w każdej klasie.

Wynagrodzenie kolektorów 3 marki od losu w każdej 
klasie i 2 proc, od wygranej. T. zw. „gra na dniówkę" 
będzie zakazana. Ponieważ kolektor (celem łatwiejszej 
sprzedaży) otrzyma losy do dwu klas—przeto będzie musial 
złożyć podwójną kaucję (80 rrarek od losu.) W pierwszej 
linji uwzględniani będą reflektanci posiadający sklepy, 
kantory lub t. p.—kolektorzy w mieszkaniach prywatnych, 
tylko o tyle, o ile się zobowiążą sprzedawać losy osobiście 
i oznaczą w tym celu na odpowiedniej tablicy godziny 
przyjęć (najmniej 6 godzin dziennie).

Ubiegający się o‘kolekturę tej loterji winni 00 końca 
b. 111. swe tymczasowe zgłoszenia na piśmie (z podaniem 
adresu, zatrudnienia, numeru swej obecnej kolekty i ilości 
wymaganych losów) podać do Generalnej Dyrekcji Loterji 
Państwowej: Warszawa, Plac Dąbrowskiego 8, III p.

Z PafislWEUIBgo Banku KnlnEgn. Generalnym Dyre
ktorem Państwowego Banku Rolnego zamianowany został 
p. Stanisław Rogaczewski. Dalsza organizacja Banku po
stępuje naprzód i poTisunięciu pewnych trudności, natury 
administracyjnej i technicznej", ćo zapewne wkrótce nastąpi, 
Bank będzie uruchomiony w ciągu najbliższych miesięcy.

WlBlkl paskarz łfidzki. Wywiadowcy Oddziału Urzędu 
walki z 1. i s. w Łodzi dokonali rewizji w mieszkaniu 
Oskara Lisnera przy ul. Długiej 144. W ostatnim pokoju 
zauważyli w kącie za szafą sztukę manufaktury, "na krze
słach zaś 4 sztuki, okryte prześcieradłem. W spiżarni zna
leziono około 500 arszynów towaru wełnianego, 20 funtów 
przędzy, 2 worki mąki i 10 butelek wina. Lisner przedsta
wił patent 111 kategorji.-szyldu nie-wywieszał. Na zapy
tanie wywiadowców, czy ma jeszcze jaki towar, Lisner od
powiedział przecząco, jednakże rewizja, dokonana w pokoju 
na drugiem piętrze, ujawniła tam cały skład, w którym znaj-, 
dowało się: wielka ilość manufaktury, około 800 par butów, 
200 par butów filcowych i 500 tuzinów skarpetek, Lisner 
twierdził, że więcej już towarów ukrytych nie posiada, lecz 
wywiadowcy nie zadowolili się jego zapewnieniem i do
konali nazajutrz dalszej rewizji w mieszkaniu niejakiej 
Freymarkowej przy ul. Długiej N. X. 133. W mieszkaniu 
tern zauważyli, że między jednym a drugim pokojem jest 
duża przestrzeń a żadnych drzwi niema; dopiero po odsu
nięciu szafy znaleziono drzwi. Freymarkowa oświadczyła, 
iż pokój fen jeszcze przed 4 laty odnajął od niej Oskar 
Lisner. W pokoju okazało się bardzo dużo towarów przed
wojennych, wartości kilkuset tysięcy marek; kurz na opa
kowaniach wskazywał, że towar leżał tam parę lat. Oddział 
łódzki po stwierdzeniu winy Oskara Lisnera i ustaleniu, 
ze spekulował on artykułami pierwszej potrzeby, ukrywając 
je przed publicznością, skierował sprawę do centrali. Urząd 
walki z lichwą i spekulacją w Warszawie skazał Oskara 
Lisnera na grzywnę w sumie 50,000 mk. lub 3 miesiące 
aresztu. Towary skonfiskowano. .

Co znaleziono w kantorach wymiany? jak już wiado
mo, w t. zw. kantorach wymiany znaleziono znaczną ilość 
nielegalnie przechowywanych banknotów zagranicznych oraz 
monet złotych i srebrnych. Jednakże oprócz tego wykryto 
inne przedmioty, nic wspólnego nie mające z charakterem 
tych biur. 1 tak w kantorze Maksa Fiursfera, Krakowskie- 
Przedmieście Ko 29, znaleziono 1511 szt. kajetów i 32 talje 
kart do gry. W kantorze zaś Lipszyca przy ul. Przechod
niej Nr. 10—31 szt. ubranek dziecinnych. Z faktów tych 
widać, że kantory wymiany spekulowały nietylko walutą.
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TELEGRAMY.
Komunikat Sztabu Generalnego;

Warszawa, 19-go listopada. (P. A. T.)— Ko
munikat sztabu generalnego z d. 18-go b. m.:

Front litewsko-białoruski: Na odcinku pół
nocnym atak nieprzyjacielski pod Indryssą odparty.

Na południe od Połocka silna działalność 
bolszewickich patroli wywiadowczych.

Pod Leplem—nieprzyjaciel ataków nie po
nawiał.

Front Wołyński: Działalność wywiadowcza 
w rejonie Jemilczyn—Seredy.

Front Galicyjski: W celu uniknięcia rozle
wu krwi i nieporządków w Kamieńcu Podolskim, 
opuszczonym przez wojska atamana Petlury i jego 
rząd, Naczelne dowództwo zarządziło na prośbę 
atamana Petlury zajęcie Kamieńca Podolskiego, co 
zostało wykonane dn. 16 b. m. o godz. 1 po poł. 
przez oddział, wysłany samochodami, za którym 
nadeszła piechota. W mieście obecnie panuje 
spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

Losy Galicji Wschodniej.
Nauen, 19-go listopada (P. A. T.) „Chicago 

Tribune" z dn. 15 b. m. pisze: W kołach konfe
rencji pokojowej spodziewają się że problem gali
cyjski będzie uregulowany przed upływem przyszłe
go tygodnia Stany Zjednoczone, Francja, Włochy 
i Japonja skłonne są przyznać Galicję Wschodnią 
prowizorycznie Polakom i polecić Lidze Narodów 
ustalenie, kiedy na tym obszarze ma się odbyć ple
biscyt. Anglja zgadza się na to, aby Galicję Wscho- ' 
dnią w całości i na czas nieograniczony pozostawić 
Polakom i powołuje się przytem na 14 punktów 
Wilsona, wskazując na to, że ludność Galicji 
składa się w połowie z Ukraińców, a Polacy w Ga
licji Wschodniej są w mniejszości. Lloyd George 
miał jako najdalej idącą koncesję dla Polaków za
proponować, aby Galicja Wschodnia przez 5 lat 
pozostała przy Polsce, po upływie którego czasu 
miałby się odbyć plebiscyt. Sądzą, że utrzyma się 
plau amerykański, wedle którego na razie Polacy 
mają zarządzać całą Galicją, dopóki’ nie będzie 
urzeczywistniona Liga Narodów i ostatecznie uregu
lowana sprawa przynależności Galicji Wschodniej. 
■"=--------------------------

Ol 05daunictoa = 
= „Monitora PoIsMbjo".

Wobec znacznego wzrostu 
kosztu druku i papieru oraz innych 
wydatków, związanych z wydaw
nictwem pisma, zmuszeni jesteśmy 
do podwyższenia prenumeraty 
„Monitora Polskiego", która od 
1 stycznia 1920 r« wynosić będzie:

Rocznie mk. 72 kor. 144
Półrocznie M 36 „ .72
Kwartalnie „ 18 „ 36.
Zagranicą;

Dopłata (porto) Kwart. mk.J.5O.


